



№ 206002-2015-3912

от 13.04.15

## ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные областные законы Ленинградской области в сфере образования

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
25 марта 2015 года)

#### Статья 1

Внести в областной закон от 10 января 1999 года № 2-оз "О размере вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и льготах, предоставляемых приемной семье" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"Установить размер ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям в зависимости от количества принятых на воспитание детей:";

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

#### "Статья 3

Приемным детям предоставляется бесплатное медицинское обеспечение в соответствии с федеральным и областным законодательствами.";

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

#### "Статья 4

Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего областного закона, осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.".

#### Статья 2

Внести в областной закон от 28 июля 2005 года № 65-оз "О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 2<sup>1</sup>:

а) в абзаце первом слова "медицинское обслуживание" заменить словами "медицинское обеспечение";

б) в абзаце втором слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить;

2) в статье 3:

а) в части 3 слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить;

б) в части 4 слова "имеющим государственную аккредитацию" исключить;

в) в части 5 слова "имеющим государственную аккредитацию" заменить словом "основным";

г) в части 7:

в абзаце первом слова "имеющим государственную аккредитацию" заменить словом "основным";

в абзаце втором слова "в качестве вклада на имя выпускника в учреждение Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "на счет или счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации" размер возмещения по вкладам";

д) в части 9 слова "имеющим государственную аккредитацию" заменить словом "основным";

3) в статье 6:

а) в абзаце первом слова "лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей," исключить;

б) в абзаце четвертом слова "профессиональную подготовку и" заменить словами "направляют для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, организывают";

4) в пункте 8 приложения 1 слова "на счет, открытый на его имя в учреждениях Сберегательного банка Российской Федерации или в отделении Федерального государственного унитарного предприятия "Почта России" заменить словами "на счет или счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, при условии, что указанные денежные средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на счете или счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации" размер возмещения по вкладам".

### Статья 3

Внести в областной закон от 30 июня 2006 года № 46-оз "Об организации питания обучающихся в отдельных образовательных организациях, расположенных на территории Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам и" заменить словами "в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам";

2) в части 2 статьи 4 слова "и частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам" заменить словами "и частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам".

### Статья 4

Внести в областной закон от 12 июля 2011 года № 53-оз "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию" следующие изменения:

1) в статье 2:

а) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>. К полномочиям Губернатора Ленинградской области относится заключение соглашений с иными субъектами Российской Федерации о порядке применения мер по недопущению нахождения детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в транспортных средствах общего пользования, маршруты следования которых проходят по территориям Ленинградской области и иного субъекта (иных субъектов) Российской Федерации.";

б) в части 2:

в пункте 1 слова "долгосрочных целевых программ Ленинградской области по оказанию содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей" заменить словами "государственной программы Ленинградской области в части создания условий для формирования здорового образа жизни и духовно-нравственного развития детей";

пункт 2 признать утратившим силу;

2) в части 2 статьи 3 слова "доступа к сети Интернет" заменить словами "доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) в части 3 статьи 7 слово "учреждения" заменить словом "организации".

### Статья 5

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области



Дрозденко

Санкт-Петербург  
13 апреля 2015 года  
№ 30-оз